1) *Catharina regina Poloniae.*

2) *Albertus, filius Ioannis Alberti ducis Megapolensis et Annae Sophiae, filiae ducis Alberti.*

N. 5207.

S.l., 4.IV.1561.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

nuntiat se litteras eius, 25.III.datas, accepisse et se excusari petit, quod negotium eius nondum expediverit; tabulam latrunculariam («bretspil») quam citissime ei mittere pollicetur; novitates ad cancellarium suum [Ioannem a Kreitzen] ab eo perscriptas sibi ab illo relatas esse significat et gaudet de serio regis consilio afflictam Livoniam armis defendendi; rogat, ut nova scribere perget.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5208.

S.l., 5.IV.1561.

Albertus dux in Prussia

Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,

rogat, ut Vilna domum redditurus ad se deflectat; certiorem eum reddit, quid responsi dux Moscoviae oratoribus regiis dederit; mittit exemplar consilii sui, a rege petiti, de bello contra Moscum in Livonia gerendo, ad Nicolaum Radziwiłł «Nigrum» perscripti et regi communicandi (cfr. N. 5198); rogat, ut regi hortator sit, «ne pusillanimem se praebeat, sed animo adversus hostem infracto minimeque meticulozo sit» etc.; negotium palatini Marienburgensis obtinendae praefecturae Roggenhausen (Rogozno), a rege ei promissae, commendat.

Cfr. El. XLI, N. 1802.

Conc., H B A, B, K. 1182.

Albertus etc.

Generose, nobis sincere dilecte.

Cum renuntiatum nobis esset Generositatem Vestram Vilnam profec tam esse, facere non potuimus, quin literis illam nostris inviseremus. Per gratum autem nobis accidisset, si illa hac iter fecisset. Fuissent enim nobis pleraque cum Generositate Vestra conferenda, quae non tam ad salutem incliti Poloniae Regni, quam S. Regiae Maiestatis commodum et emolumen tum nostro iudicio spectare videntur. Sed cum rationes Generositatis Vestrae id non tulerint, hoc ipsum, quod coram concredere illi percupiebam us, literis praestandum duximus. Clementer tamen petimus, ut in reditu Generositas Vestra ad nos deflectat.

Scire Generositatem Vestram arbitramur, quid responsi dederit Moschus¹⁾ oratoribus S. Regiae Maiestatis. Nempe constituisse illum omnino terram Livoniae totam subigere, omnesque se eos pro hostibus habiturum, qui quoquo modo defendendae eius sibi partes sumpserint. Ac renuntiasse quoque S. Regiae Maiestati, ut praesidia, quae in Livonia haberet, abduceret. Si enim hoc non faceret et sanguinis inde profusio sequeretur, velle se excusatum esse.

Accepto hoc S. Regia Maiestas responso, consilium nostrum, quid sibi faciendum sit, requirere dignata est. Cui nos pro fide nostra, quantum ingenii nostri imbecillitas tulit, sententiam nostram ad Illustrum Dominum in Olika Ducem etc.²⁾ perscriptam communicavimus, quemadmodum eius scripti exemplum hisce adiectum habet.

Quia vero facilis est conjectuae hostem immanissimum, pro barbarica sua insolentia, de occupandis Livoniae terris nihil intentatum relicturum, praecipue cum fama sit novas ab illo iam copias illuc missas esse, petimus maiorem in modum, velit Generositas Vestra hortator et submonitor S. Regiae Maiestati esse, ut ne pusillanimem se praebeat, sed animo adversus hostem infracto minimeque meticuloso sit, pluris faciat regiam dignitatem et communem omnibus christianis salutem, quam hostem pro suo more insultantem. Cumque is in celeritate victoriam captet exercitumque suum iam in procinctu habeat, suasor nihilominus S. Regiae Maiestati Generositas Vestra sit, ut rebus suis diligenter invigilet, ne quid per nimiam securitatem aut incuriam detrimenti accipiat. Habet S. Regia Maiestas Sua Regnum populosum et ad rem militarem instructum, ut non propulsare modo hostis impetum, sed vires illius frangere minus laboriosum sit. Sed maturato opus est, nec diu cunctandum, ne cum Maiestas Sua arma imperare cooperit, hostis maximam Livoniae partem sui iam iuris fecerit et vicinas provincias aggrediatur. Qua in re si S. Regia Maiestas se animo forti esse ostenderit et numerose aliquo exercitu, sicut omnino res postulat, pro gloria Dei et defendendis christianis populis proque pacificatione suarum terrarum, sive generalem expeditionem seu tutelae administrationem suscepit, minime dubitamus, quin Deus Optimus Maximus ipse pro suo quoque grege pugnaturus et auxiliares S. Regiae Maiestati vires largiturus sit.

Ac sane pergratum nobis est auditu, sicut perlatum ad nos est, S. Regiam Maiestatem pro copiis militaribus in Poloniā suos iam ablegasse. Quas tamen cum non prius quam ad Pentecostes festum proximum S. Regiae Maiestati affuturas dicant, timemus, ne mora haec nimis diurna futura sit et ne interea temporis Moscus rei bene gerendae opportunitate oblata utatur. Praestaret autem, ut iam iam S. Regia Maiestas exercitum ad expeditionem paratum haberet ac in omnem eventum, tam suo quam eorum, quos defendendos suscepit, emolumento, cum dignitate hostis conatus frangeret. Quam ad rem ut Generositas Vestra consultor sit, agatque cum Illustri Domino in Olica Duce etc. aliisque, apud quos expedire arbitramur, de his accurate, clementer petimus.

Ceterum latere Generositatem Vestram nolumus Magnificum Palatinum Marieburgensem³⁾ pollicitationem regiam habere ratione praefecturae Rogohausen, cuius possessore hipothecarius cum non ita pridem vita functus esse dicatur, scripsimus ad S. Regiam Suam Maiestatem ac pollicitationis eiusdem, Palatino Marieburgensi factae, illam submonuimus, quarum literarum exemplum cum hisce mittimus. Cum autem relatum nobis sit possessorem eius castri defunctum propinquitate Generositati Vestrae coniunctum fuisse, rogatam Generositatem Vestram habemus, velit suas nostris precibus coniungere ac sedulo incumbere, ut ea praefectura Domino Palatino p̄ae aliis conferatur. Intellegimus enim illum ad priorem pignoraticiam mutui summam adiecturum vel tringinta florenorum etiam millia, ut non dubitemus facilem fore S. Regiam Maiestatem et nostrae et Generositatis Vestrae intercessioni. Quod si praeterea nostra quoque negotia promovere et iuvare istic poterit, in eo ut benevolum se nobis Generositas Vestra praebeat, clementer rogamus. Mittimus autem Generositati

Vestrae fidei literas ad Illustrem Dominum Ducem Olicensem etc. liberumque Generositati Vestrae facimus, ut ipsa sibi ex praedictis dicendorum instructionem formet, ac salute verbis nostris praemissa, quae Generositas Vestra utilia et necessaria esse duxerit, tam in Livonicis quam Palatini negotiis, vigore earum agat et proponat.

Ad extremum iniunximus Capitaneis nostris, qua iter ex Lithuania ad nos est, ut cum Generositas Vestra ad nos descenderit, necessaria illi suppeditent omnia. Et si quas citis itineribus ad nos literas Generositas Vestra perferri voluerit, postas in procinctu semper habeant. Atque haec Generositati Vestrae significanda esse duximus. Quam interim dum salva et incolumis nos accesserit, rectissime valere optamus. Datae.

Relatio Cancellarii⁴⁾

In folio separato: Raphaeli Lieschinski, 5 Aprilis.

- 1) *Ioannes IV Basilides.*
2) *Nicolaus Radzivill «Niger».*

- 3) *Achatius Czema.*
4) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5209.

S.l., 9.IV.1561.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Boner, castellano Biecensi,

pro aliquot vasis vini ad usum suum coemptis gratias agit; paratum se esse scribit pro eis vel debitam pecuniam numerare vel, iuxta recens eius desiderium, oves aliquot mittere.

(Germanice)

Cfr. El. XLI, NN. 1795, 1805.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5210.

S.l., 12.IV.1561.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

nuntiat de conventu commissariorum regiorum et suorum ad terminandos limites inter districtum regium Bratianensem et Ducatus Prussiae praefecturas re infecta concluso; de equis aliisque rebus subditis suis Ioanni et Georgio Stoll a palatino Culmensi [Ioanne Działyński] in loco litigioso ademptis queritur; de his omnibus regi relaturum servitorem suum Michaelem Fridwalt mittit.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
Hieronymum Maletium, dictionarium Latino-Germano-Polonicum ad usum
iuuentutis edere in animo habentem, commendat et rogat, ut ei privile-
gium a rege impetret de opere eiusmodi intra Regni et terrarum regiarum
fines ad decursum octennii non recudendo.
Conc., H B A, B, K. 1182.*

Illustris Princeps, Amice ac Frater perchare.

Honestus Hieronimus Maletius¹⁾ in usum rei literariae et iuuentutis, quae cum materna alias quoque imbibere linguas studet, editurus est Dictionarium Latino et Germanopolonicum, quemadmodum prima eius editionis iam coptae pagina ostendit, quam hisce cum literis mittimus. Ut autem et laboris et impensae fructum aliquem percipiat, petiti, ut nostra commendatione privilegium illi a S. Regia Maiestate impetraremus de non recudendo eo opere intra Regni et terrarum S. Regiae Maiestatis Suae fines ad decursum usque octennii. Qua in re etsi S. Regiam Maiestatem minime difficultem fore arbitramur, duximus tamen operam quoque hac in re Illustritatis Vestrae requirendam esse. Quae cum apud S. Regiam Maiestatem valeat plurimum, amanter et fraterne illam rogatam habemus, ut concessionem eam privilegii impetrari iuvet suasque ea in re confienda preces nostris adiungat. Factura Illustritas Vestra rem scholis imprimis, tum vero aetate etiam provectionibus valde utilem, sibique Maletium arcto obsequii vinculo devinciet. Nos vero amicis et fraternalis studiis nostris id ipsum compensare conabimur. Cupimus tandem Illustritatem Vestram rectissime valere.

Relatio Secretarii

In folio separato: Duci in Olika, 12 Aprilis

1) *Hieronymus Malecki, filius Ioannis, editor,
minister verbi.*

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Matthaeo Scherping (vel Scharping) et Michaele Fignau (vel Figenow),
civibus Gedanensis, intercedit et rogat, ut eis liberam potestatem navi-
gandi et res, quas opera et industria sua a Reipublicae hostibus vel hostes
armare et iuware conantibus adepti sunt, suo arbitrio distrahendi et col-
locandi faciat.
Conc., H B A, B, K. 1182.*

Serenissime Rex etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, quod Famati Mattheus Scherping et Michael Fignau, cives Gedanenses, denuo mihi officiose referendum curarunt, quod etsi superiore tempore de mense

Ianuarii S. Regiae Maiestatis Vestrae mandata ad Senatum Gedanensem obtinuerint, quibus Senatui iniungatur, ut liberam potestatem faciat dicto Mattheo rerum omnium illarum in ea navi, quae praeterito anno in Moschoviam vela faciens ab eo intercepta et Gedanum deducta esset, distrahendarum arbitrio suo collocandarum, tamen sibi nihil hactenus per Gedanenses distrahere licuisse. Qua ex re non exiguo damno sit affec-tus, seque cogi, necessitate sic prorsus exigente, iterum S. Regiam Maiestat-tem Vestram hoc nomine interpellare. Gedanenses enim hoc ipsum stu-diose facere, ut hominem hoc modo retardent ac retrahant, ne tempestive mare ingrediatur hostique necessaria subvehentes arceat et impedit. Quid inde colligendum, facile accuratius consideranti succurrit. Siquidem non obscure apparet ipsos commercium habere cum Lubecensibus iis, qui hostem indies armare student.

Cum autem non aequum modo et iustum sit, verum etiam S. Regiae Maiestatis Vestrae existimationem et dignitatem concernat, ut ii, qui eiusdem iussu et mandato bonam operam contra hostem navarunt, sui laboris, operaet industriae fructum debitum percipient, ut taceam, quod alii hoc exemplo deterriti suam operam in posterum denegatur sint. Itaque S. Regiam Maiestatem Vestram iterum etiam atque etiam vehementer et demisse oro, dignetur denuo Senatui Gedanensi serio et sub indignatione gravi mandare, ut hisce duobus supra nominatis viris arestum ocios remittat et liberam potestatem faciat ea omnia, quae suis sumptibus, opera et industria et quidem iussu S. Regiae Maiestatis Vestrae ab iis, qui hostem armare ac iuvare conabantur, in mari adepti sunt, suo arbitrio distrahendi, ut non modo damna sua et expensas inde sarciant, verum etiam eo citius instructis navibus vicissim mare ingredi et suo officio satisfacere queant. Factura est S. Regia Maiestas Vestra rem non solum his hominibus necessariam, sed etiam toti Reipublicae salutarem, pluresque alias ad eandem operam praestandam incitat. Ego autem debitis meis studiis et subditis officiis rependere conabor. Christus omnipotens S. Regiam Maiestatem Vestram diutissime salvam, incolumem et fortunatam tueatur. Datae Reg[iomonti].